Oysa ilahi bilgi oluşa bağlı olmadıgından, Allah,
meydana gelecek olan oluşu önceden kesin .ve
zorunlu olarak bilir. Allah, varlığı ve yokluğu tek ve
ezeli olan bilgiyle bilir.9 Allah her şeyi önceden, ezeli

4 ei-Bakıllanl, Ebu Be.kir Muhammed b.Tayyib, Kitabu't·Temhidi'J
Evail ve Telhisu'd·Delail, thk. lmaduddin Ahmed Haydar, Beyrut,
1414/1993, s.26; ei-Ba!ldadi, Ebi Mansur Abdulkahir b. Tahir et·
Temimi, Usulu'd·Din, istanbul, 1346/1928, s.8

S ei·Pezdevi, Ebu Yusr Muhammed, Usulu'd·Din, Kahire, 1963, s.10
6 lbn. Manzur, Usanu'J.Arab, Beyrut, 1990, XD, s.416
7 3/AH lmran, S, 6
8 Ehl-1 SOnnet ternsUcüerinden baıılan, Kur'an'ın pek çok yerinde

geçen, "her şeyin yarabcısı Allah'br.

Teklif, sözlükte; güçlük, zorluk, meşakkat ve
yorgunluk gibi anlamlara gelen "külfet" kelirnesin-

78 lbn. Teymiyye, a.g.e., V360; Abdulbari, a.g.e., s.149
79 Ebu Uzbe, Hüseyin b. Abdulmuhsin, er-Ravclatıı'J.Behiyye li ma

Beyne'l-Eşaire ve'I·Matııridiyye, thk. Abdurrahman Umeyre,
Beyrut, 1409/1989, s.42.

80 el.Cuveyni, ei-Akidetıı'n·Nizamiyye, nşr. M. Zahid ei·Kevseri,
Kahire, 1367/1948, s.34-35.

81 el-Cuveynl, a.g.e., s.34.
82 Cuveynl başlangıçta, kudreUe liU arasındaki ilişkiyi llimle malum

arasındaki ilişkiye benzetmiş, daha sonralan böyle bir anlayışın
cebir !Iade edecellini anlayarak, bunun ise kabul edilebilir bir
dOşQnce olmadıgını itiıaf elrniştir.

Işte teolojide bu boşlu~u Eş'ari doldurmuştur.
Mu'tezili temsilcilerden biri olan Ebu Ali ei
Cubbai(ö.915), İslam kelam tarihi için iki önemli
isim yetiştirmiştir. Bunlardan biri o~lu Ebu
Haşim(ö.933), diğeri ise Ebu'I-Hasan ei-Eş'ari(260-
330/873-94l)'dir. Eş'ari, Ebu Haşim ve diğer nü
fuzlu Mu'tezile kelamcılan gibi aynı enielektüel
ortamı teneffüs etmişti. Eş'ari, başlangıçta hocası
Ebu Ali el-Cubbai gibi kelama yönelik rasyonalist
yaklaşımı savunurken, daha sonra Mu'tezile'nin bazı
doktrinleri hakkında farklı düşünmeye başlamış ve
akıl

Nass'a sımsıkı sanlan
ve eşyayı değerlendirmede yegane kriter olarak onu
gören eğilim ile akla sımsıkı sanlan, gerek nassın
anlaşılmasında gerekse ortaya çıkabilecek yeni

134 el·Cabiri, Anıp Aklmın Oluşumu, 5.140.
135 ilın. Hallikan, Vefayatu'l-Ayan, Kahire, 1275/1858, 1., s.464.;

eş·Şehristani, eJ.Milel ve 'n-N"Jıal, thk. Abdulaziz Muhammed el·
Vekll, Kahire, trsz., 1., 5.93.